Дело № 05-0115/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2018 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 17.8 КоАП РФ в отношении:

Одинцова Андрея Валерьевича, паспортные данные, гражданина  России, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

сведений о совершении однородных административных правонарушений в течение срока, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не имеется

УСТАНОВИЛ:

В отношении Одинцова А.В.   14 мая  2018 года  в 14 часов 20 минут судебным приставом ОСП Симферопольского района УФССП по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства мировой судья разъяснил Одинцову А.В. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Одинцов А.В. вину в совершенном правонарушении  признал полностью и подтвердил обстоятельства его совершения, указанные в протоколе об административном правонарушении.                                                       14 мая 2018 года около  14:20 часов Одинцов А.В., находясь по адресу:  адрес, во время осуществления привода  отказался проехать в ОСП по Симферопольскому району, стал вести себя буйно, агрессивно, выражался нецензурной бранью, чем воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава.

Мировой судья, исследовал материалы дела, из которых усматривается, что протокол административного правонарушения составлен правильно, уполномоченным  должностным лицом.

Факт совершения Одинцовым А.В.  указанного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административной ответственности №1357/18/82021 (л.д.3) в котором изложены обстоятельства совершения Одинцовым А.В.  административного правонарушения;

- рапортом судебного пристава ОСП Симферопольского района УФССП по Республике Крым, из которого усматривается, что Одинцов А.В.  препятствовал судебным приставам осуществить в отношении него привод (л.д.2);

- постановлением  судебного пристава-исполнителя  ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым от 14.05.2018 года о приводе Одинцова  А.В. (л.д.5).

Статьей 17.8 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

         Согласно ст. ст. 3, 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ «Об исполнительном производстве» на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов.

Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации (ст. 14 ФЗ «О судебных приставах» от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ).

         Законная деятельность судебного пристава-исполнителя определена его полномочиями, установленными Федеральными законами «О судебных приставах» от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ и «Об исполнительном производстве» от 21 июля 1997 г. N 119-ФЗ.

Воспрепятствование законной деятельности судебного пристава-исполнителя выражается в действиях гражданина, должностного лица, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем полномочий, возложенных на него указанными выше федеральными законами или в бездействии указанных лиц.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих либо смягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом характера совершенного Одинцовым А.В.  административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.17.8 КоАП РФ., с рассрочкой уплаты на два месяца, с ежемесячной оплатой в размере пятьсот рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.8, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Одинцова Андрея Валерьевича, паспортные данные виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Предоставить Одинцову А.В. рассрочку уплаты административного штрафа на срок два месяца с ежемесячной оплатой по пятьсот рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты....

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо,  привлеченное к административной ответственности,  должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Предупредить Одинцова Андрея Валерьевича об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова